Российская Федерация

Иркутская область

Иркутский район

Администрация Листвянского муниципального образования–

Администрация городского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От «12» июля 2019г.  № 52/1
р.п. Листвянка

О мерах по обеспечению безопасности

населения на водных объектах Листвянского
муниципального образования на 2019г.
В целях обеспечения безопасности населения и недопущения несчастных случаев на водных объектах Листвянского муниципального образования, руководствуясь Водным кодексом Российской Федерации, Постановлением Правительства Российской Федерации от 14.02.2006г. №769 «О порядке утверждения правил охраны жизни людей на водных объектах», в соответствии с пунктом 15 части 1 статьи 14 Федерального закона № 131-ФЗ от 06.10.2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Постановлением Правительства Иркутской области от 08.10.2009 № 280/59-ПП "Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах в Иркутской области", Федеральным законом  от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Постановлением мэра Иркутского района от 18.06.2008 года № 2621 «Об утверждении Правил использования водных объектов общего пользования, расположенных на территории Иркутского районного муниципального образования, для личных и бытовых нужд», руководствуясь Уставом Листвянского муниципального образования, администрация Листвянского муниципального образования
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.     Утвердить  ежегодный план основных профилактических мероприятий по обеспечению безопасности  жизни и здоровья людей на водных объектах, расположенных на территории Листвянского муниципального образования в летний период (Приложение №1);
2. Утвердить состав постоянной рабочей группы по обеспечению безопасности людей, охране их жизни и здоровья на водных объектах и их участках в границах Листвянского муниципального образования (Приложение №2);

3. Рекомендовать руководителям образовательных учреждений, организаций, расположенных на территории Листвянского муниципального образования, проведение занятий по соблюдению мер безопасности, правил поведения и оказания первой медицинской помощи на водных объектах Листвянского муниципального образования;
4.      Рекомендовать участковому уполномоченному полиции Листвянского муниципального образования обеспечить охрану общественного порядка в местах массового отдыха людей на водных объектах и в потенциально-опасных участках акватории Листвянского муниципального образования;
5.   Рекомендовать медицинским учреждениям обеспечить  постоянную готовность сил и средств для оказания неотложной медицинской помощи пострадавшим на водных объектах, расположенных на территории Листвянского муниципального образования;
6.   Обеспечить взаимодействие и координацию действий по вопросам обеспечения безопасности людей, охране их жизни и здоровья на водных объектах, расположенных на территории Листвянского муниципального образования с ФКУ «Центр ГИМС МЧС России по Иркутской области»;
7.   Опубликовать данное постановление в газете «Наша Листвянка» и разместить в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте Листвянского муниципального образования (www.listv-adm.ru);
8.   Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о. Главы Листвянского МО                                                            А.С. Ушаров
Приложение №1

к постановлению администрации ЛМО

от 12.07.2019г. № 52/1
План ежегодных основных профилактических мероприятий по обеспечению безопасности  жизни и здоровья людей на водных объектах, расположенных на территории Листвянского муниципального образования в летний период

	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Дата выполнения
	Ответственные за выполнение

	1
	 Проведение заседания комиссии по чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности при администрации муниципального образования по  вопросу состоянии охраны жизни людей на водных объектах в летний период
	май-август
	Комиссия по чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности

	2
	 Изготовление и установка в несанкционированных местах купания и массового отдыха населения: р.п. Листвянка (оз. Байкал), предостерегающих аншлагов (щитов) о запрете купания
	в летний период (май-июнь)

	 Ведущий специалист ЖКХ администрации ЛМО

	3
	 Проведение очистки прибрежных полос водных объектов, мест стихийного отдыха населения у воды на территории Листвянского муниципального образования
	постоянно
	Заместитель главы Листвянского муниципального образования

	4
	 Организация разъяснительной работы с населением по профилактике и предупреждению несчастных случаев на водных объектах через средства массовой информации, информационные знаки или иным способом (листовки, памятки, объявления, электронный сайт).
	 постоянно
	 рабочая группа

	5
	 Размещение в местах массового нахождения населения (магазины, почта, водонапорные башни, администрация, больница) памяток населению о правилах поведения во время отдыха на водоёмах
	в летний период (май-июнь)

	рабочая группа

	  6
	 Размещение на официальном сайте администрации  Листвянского МО информации ФКУ «Центр ГИМС МЧС России по Иркутской области» о правилах поведения людей на водных  объектах
	в течение 2 рабочих дней со дня поступления информации
	 Специалист по организационным вопросам администрации ЛМО

	  7
	 Организация патрулирования и обеспечения контроля за соблюдением правил поведения на водных объектах на территории Листвянского муниципального образования в местах возможного отдыха населения
	в течение купального сезона
	Заместитель главы Листвянского муниципального образования, ГИМС, РОВД

	  8
	 Проведение мероприятий профилактического характера для социально-неблагополучных семей по организации летнего отдыха детей и контролю за детьми в период купального сезона
	май-август
	Специалист по социальным вопросам администрации ЛМО

  9
	 Осуществление контроля по недопущению торговли алкогольными напитками в местах возможного отдыха населения на водных объектах.
	в течение купального сезона
	Заместитель главы Листвянского муниципального образования, РОВД

	  10
	 Обеспечение постоянной готовности медицинских работников, организация работы по оказанию медицинской помощи потерпевшим на водных объектах
	постоянно
	Листвянская больница

	  11
	Организация обучения детей правилам поведения и соблюдения правил безопасности на водных объектах в летний период в образовательных учреждениях.
	постоянно
	Учреждения

образования

Приложение №2
к постановлению администрации ЛМО

от 12.07.2019г. № 52/1

Состав постоянной рабочей группы по обеспечению безопасности людей, охране их жизни и здоровья на водных объектах и их участках в границах Листвянского муниципального образования
1. Заместитель главы Листвянского муниципального образования – председатель рабочей группы;
2. Ведущий специалист ЖКХ администрации ЛМО;
3. Специалист по социальным вопросам администрации ЛМО;
4. Специалист по организационным вопросам администрации ЛМО;
5. Директор МУК «Культурно-спортивный комплекс» Листвянского МО;
6. Директор МОУ «Листвянская СОШ»;

7. Участковый уполномоченный полиции Листвянского муниципального образования;
8. Главный врач Листвянской больницы.